Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone/FAX:  (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

RESOLUÇÃO Nº.    13  /2013 – CIB/CE

A Comissão Intergestores Bipartite do Ceará - CIB/CE, no uso de suas atribuições legais e considerando,

1. A Portaria MS/GM Nº. 1.097 de 29 de janeiro de 2007, que define o processo de Programação

Pactuada e Integrada e a documentação (Quadros de Limites Financeiros da Assistência de Média e
Alta Complexidade)

2. A necessidade de atualização dos Limites Financeiros da Assistência de Média e Alta Complexidade
do Estado e dos municípios cearenses em função da alocação de novos recursos federais (Portarias
GM/MS nº. 916 de 09/05/2012, GM/MS nº. 860 de 05/05/2012, GM/MS nº. 1.107 de 28/05/2012,
GM/MS nº. 1.110 de 28/05/2012, GM/MS nº. 1.341 de 13/06/2012, GM/MS nº. 1.286 de
22/06/2012, GM/MS nº. 1.323 de 27/06/2012, GM/MS nº. 1.186 de 05/06/2012, GM/MS nº. 1.432
de 05/07/2012, GM/MS nº. 1.410 de 06/07/2012, GM/MS nº. 1.416 de 06/07/2012, GM/MS nº.
1.497 de 12/07/2012, GM/MS nº. 1.520 de 12/07/2012, GM/MS nº. 1.570 de 19/07/2012, GM/MS
nº. 1.721 de 17/08/2012, GM/MS nº. 1.760 de 17/08/2012, GM/MS nº. 1.825 de 24/08/2012,
GM/MS nº. 1.851 de 24/08/2012, GM/MS nº. 1.859 de 24/08/2012,  GM/MS nº. 2.102 de
17/09/2012, GM/MS nº. 2.103 de 17/09/2012, GM/MS nº. 2.109 de 21/09/2012, GM/MS nº. 2.110
de 17/09/2012, GM/MS nº. 2.257 de 02/10/2012, GM/MS nº. 2.352 de 10/10/2012, GM/MS nº.
2.398 de 19/10/2012, GM/MS nº. 2.418 de 19/10/2012, GM/MS nº. 2.486 de 31/10/2012, GM/MS
nº. 2.496 de 01/11/2012, GM/MS nº. 2.502 de 01/11/2012, GM/MS nº. 2.538 de 08/11/2012,
GM/MS nº. 2.602 de 16/11/2012, GM/MS nº. 2.832 de 14/11/2012, GM/MS nº. 2.873 de
18/11/2012, GM/MS nº. 2.665 de 23/11/2012, GM/MS nº. 2.947 de 21/12/2012, GM/MS nº. 2.948
de 21/12/2012, GM/MS nº. 3.080 de 27/12/2012 e Quadro descritivo de pactuação e alteração
física/financeira conforme disposto pela Portaria GM/MS nº 1.699, de 27 de julho de 2011.

RESOLVE:

 Art. 1º. Aprovar os Limites Financeiros da Assistência de Média e Alta Complexidade dos municípios

do Estado do Ceará, para vigência a partir de 1º de fevereiro de 2013.
Art. 2º.   Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 29 de janeiro de 2013.

Raimundo José Arruda Bastos                                Wilames Freire Bezerra
Presidente da CIB/CE                                Vice - Presidente da CIB/CE
Secretário da Saúde                    Presidente do COSSEMS